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         O presente manual de instalação é dirigido exclusivamente a profissionais especializados.
          A instalação, as ligações elétricas e as regulações devem ser efetuadas na observância 
da boas práticas e em respeito das normas vigentes.
Leia atentamente as instruções antes de iniciar a instalação do produto. Uma instalação errada pode ser fonte de perigo.
         Os materiais da embalagem (plástico, poliestireno, etc.) não devem ser abandonados no
         ambiente e não devem ser deixados ao alcance de crianças, pois são potenciais fontes de perigo.
Antes de iniciar a instalação verifique a integridade do produto.
Não instale o produto em ambiente e atmosfera explosivos: presença de gases ou fumos inflamáveis constituem um grave 
perigo para a segurança.
Antes de instalar a cancela, efetue todas as modificações estruturais relativas à realização dos dispositivos de segurança e a 
proteção ou isolamento de todas as áreas de esmagamento, corte, transporte e de perigo em geral.
Verifique se a estrutura existente tem os necessários requisitos de robustez e estabilidade. O
fabricante da cancela não é responsável da não observância das boas práticas na fabricação dos infixos, e também das 
deformações que devessem intervir no uso.
Os dispositivos de segurança (fotocélulas, suportes de borracha sensíveis, paragem de emergência, etc.) devem ser instalados 
levando em consideração: as normas e as diretivas em vigor, os critérios de boas práticas, o ambiente de instalação, a lógica de 
funcionamento do sistema e as forças desenvolvidas pela cancela automática.
Os dispositivos de segurança devem proteger as eventuais áreas de esmagamento, corte,transporte e de perigo em geral, da 
cancela automática.
Aplique as sinalizações previstas pelas normas vigentes para localizar as zonas perigosas. 
         Cada instalação deve haver visível a indicação dos dados da cancela automática.
         Quando requerido, ligue a cancela automática a um apropriado sistema de colocação a terra realizado em conformidade 
com as normas de segurança vigentes.
Durante as intervenções de instalação, manutenção e reparação, desligue a alimentação antes de abrir a tampa para ter 
acesso às partes elétricas.
         A remoção do cárter de proteção do automatismo deve ser realizada exclusivamente por pessoal qualificado.
         A manipulação das partes eletrónicas deve ser efetuada equipando-se de abraçadeiras condutivas anti-estáticas ligadas 
ao terra. O fabricante da automação declina qualquer responsabilidade sempre que sejam instalados componentes 
incompatíveis aos fins da segurança e do bom funcionamento.
Para a eventual reparação ou a substituição dos produtos deverão ser utilizadas exclusivamente peças de reposição genuínas.
O instalador deve fornecer todas as informações relativas ao funcionamento automático, manual e de emergência da cancela 
automática ,e entregar as instruções de uso para o utilizador da instalação. 
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Descrição
Tamanho da haste(max) Até 6 metros Até 6 metros

Encoder Encoder
Elíptico Elíptico

5 - muito intenso 5 - muito intenso

220V~/ 50-60Hz 220V~/ 50-60Hz

1A 1A

70Nm 70Nm

2 a 6 s/90º 2 a 6 s/90º

2 a 6 s/90º 2 a 6 s/90º

Com chave Com chave

-20ºC/+55ºC
-10ºC/+50ºC(com baterias)

-20ºC/+55ºC
-10ºC/+50ºC(com baterias)

IP 55 IP 55

Fim de curso
Haste

Classe de serviço
Alimentação

Consumo

Binario

Tempo de abertura
Tempo de fechamento
Desbloqueio manual

 da haste
Temperatura de
 funcionamento

Grau de proteção
Embalagem do produto

(mm) (sem haste)
Quadro de comando

ARCO-6000 ARCO-6100

300x320x1050 300x320x1050

EL31R EL31R

3. Dados Técnicos

Cada cancela automática apresenta elementos variáveis tais como: atritos, balanceamentos e condições ambientais que podem 
modificar de maneira substancial tanto a duração quanto a qualidade de funcionamento da cancela automática ou de partes dos
seus componentes (entre os quais os automatismos). E tarefa do instalador adotar coeficientes de segurança adequados a cada
particular instação

A classe de serviço, os tempos de utilização e os números de ciclos consecutivos tem um valor indicativo. São detectados estatistica-
mente em condições médias de uso e não podem ser certos para cada um dos casos

O desempenho de utilização refere-se ao peso recomendado (aprox. 2/3 do peso máximo consentido). O uso com o peso máximo
autorizado poderia reduzir o desempenho indicado acima.
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Ref. Código
Gabinete das cancela
Base de fixação da cancela

HLE-300
HLE-400
HLE-500
HLE-600
QIKSN
QIKLED-3/4M
QIKLED-5/6M

Descrição

1

2

3

4
5
6
7

A

QIKAF
QIKAFE
QIKAM

LAMP

LIN2

ZEN4

LAB9

 Luz intermitente ou luz piscante.

RT - Rádio transmissor 433,92mhz

Central detectora de massa metálica LAB9

Ligue a alimentação a um interruptor unipolar de tipo homologado com distância de abertura 
dos contatos de pelo menos 3mm (não fornecidos por nós)
A ligação à rede deve ser feita através de uma valeta independente e separado das ligações aos 
dispositivo de comando e de segurança 

Par de fotocélulas

4. Instalação ARCO-6000

Haste adesivada elíptica 3 metros
Haste adesivada elíptica 4 metros
Haste adesivada elíptica 5 metros
Haste adesivada elíptica 6 metros
Kit articulador da haste
Kit led para cancelas de 3 à 4 metros
Kit led para cancelas de 5 à 6 metros
Suporte fixo para haste (recomendado a partir de 4.2 metros)
Suporte fico para haste com trava eletromagnética (recomendado apartir de 4.2 metros)
Apoio móvel fixado na haste (recomendado a partir de 4.2 metros)



4.1 Instalação ARCO-6100

Ref. Código
ARCO-6100
BASE

Gabinete da cancela
Base de fixação da cancela

HLE-300
HLE-400
HLE-500
HLE-600
QIKSN
QIKLED-3/4M
QIKLED-5/6M

Descrição

1

2

3

4
5
6
7

A

QIKAF
QIKAFE
QIKAM

LAMP

LIN2

ZEN4

LAB9

 Luz intermitente ou luz piscante.

RT - Rádio transmissor 433,92mhz

Central detectora de massa metálica LAB9

Ligue a alimentação a um interruptor unipolar de tipo homologado com distância de abertura 
dos contatos de pelo menos 3mm (não fornecidos por nós)
A ligação à rede deve ser feita através de uma valeta independente e separado das ligações aos 
dispositivo de comando e de segurança 

Par de fotocélulas

Haste adesivada elíptica 3 metros
Haste adesivada elíptica 4 metros
Haste adesivada elíptica 5 metros
Haste adesivada elíptica 6 metros
Kit articulador da haste
Kit led para cancelas de 3 à 4 metros
Kit led para cancelas de 5 à 6 metros
Suporte fixo para haste (recomendado a partir de 4.2 metros)
Suporte fico para haste com trava eletromagnética (recomendado apartir de 4.2 metros)
Apoio móvel fixado na haste (recomendado a partir de 4.2 metros)
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5. Dimensões

ARCO-600

ARCO-6100
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6. Componentes principais

ARCO-6000 ARCO-6100

Motoredutor 24 V com encoder1

2

3

4

5

Regulagem do batente mecanico

Desbloqueio manual da haste com chave

Mola verde
Mola vermelha Ø38mm 
Mola vermelha Ø51mm

Quadro eletrônico

Ref. Código

NC6QIKHMR

NC6QIKS   

QIKM2
QIKM3
QIKM4

EL31R

Descrição

8

2

2
3

1

4

5

2

2

3

1

4

5



7. Instalação mecanica

‘BASE’
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1

2

3

ARCO-6000
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ARCO-6100

8.1 instalação das haste
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8.2 instalação das haste8.2 instalação das haste
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9. Composição do kit articulador da haste
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10. Balanceamento da haste

3

4

4
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11. Seleção do sentido de abertura 

ARCO-6000

-  Configurar o DIP2A presente no quadro eletrônico EL31R conforme indicado na figura.
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ARCO-6100

11.1 Seleção do sentido de abertura 

-  Configurar o DIP2A presente no quadro eletrônico EL31R conforme indicado na figura.
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12. Regulagem do batente mecânico

13. Ligações eletricas

Quadro eletrônico ARCO-6000
EL31R EL31R

ARCO-6100
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Módulo de memória

ARCO-6000
ARCO-6100

3M1QK
3M1QKC7

Alimentação 230Vac 50/60Hz

Fusível F1 F1, 6A

Saída do motor 24Vdc 7A

Alimentação acessórios 24Vdc 0,3A

Temperatura min -20ºC / mas +55ºC

Grau de proteção IP24D

Frequência do rádio 433,92 Mhz

Transmissores
memorizáveis

100 (200 - BIXMR2)

14. Dados técnicos

14.1 Aplicações
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DIPB5=ON

15. Ligação elétrica QIKLED
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16. Comandos

21

15. Comandos15.1 Borracha de segurança autocontrolada SOFA1-SOFA2 ou GOPAVRS

selecionar

terminal

terminais

terminais
terminais

terminais
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17. Saídas e acessorios das cancelas



18. Regulagens

18.1 Trimmer

18.2 Dip-swtch da cancela
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18.3  Jumper
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18.4  Sinalizações

Falha do teste de segurança (terminal 41)
terminais



19. Rádio transmissor
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CH 2
CH 3

CH 4

terminal ANTterminal ANT



20. Rádio transmissor industrial
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21. Partida

21.1 Partida da cancela

28

Movimentar manualmente a haste da barreira e verificar se o balanceamento esta correto
Dar alimentação e controlar o correto funcionamento do mecanismo com sucessivos  comandos de abertura e fechamento.
Verificar a intervenção dos fins de cursos, se presentes
Ligar os dispositivos de segurança (retirando as pontes correspondentes) e verificar o funcionamento correto dos mesmo

Configurar com os trimmers VA e VC as velocidades de abertura e fechamento desejadas
ATENÇÂO: para um bom funcionamento do mecanismo, com uma haste superior a 4,5 metros, regular



22. Pesquisa de falhas

29

terminais

fechados corretamente (N.F)

corretamente ou a borracha de segurança auto-
controlada não esta funcionando corretamente

Verificar se o coreto fecho da portinhola e o
contato do micro-interruptor.



23. Exemplos de aplicação para cancelas

-  Selecionar o sentido correto da abertura através do DIP2A

30

Ligar os contatos N.F. dos fins de curso de abertura e 
fecho aos terminais 9-11-12.
Com estas ligações a cancela para quando os fins de
curso intervêm.

Fim de curso de fecho
Fim de curso de abertura



24. Exemplos de automações em paralelo
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25. Modalidade de funcionamento com operador presente
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Fim de curso de fecho
Fim de curso de abertura



26. Plano de inspeção e Manutenção a cada 90 dias
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27. Plano de inspeção e Manutenção a cada 180 dias
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28. Plano de inspeção e Manutenção a cada 365 dias
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 Instrução de desbloqueio manual
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